
SMLOUVA O VÝPŮJČCE č.j. HSAA-4177-1/KAŘE-2023 

podle § 2193 a násl.  
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „smlouva“) 

 

Skanska Residential a. s.,  (číslo smlouvy SAP půjčitele: 10000         ) 

se sídlem:   Křižíkova 682/34a, Praha 8 Karlín, 186 00, Česká republika, 
IČO:    024 45 344, 

DIČ:    CZ 699 004 845, 

zastoupena:   

    

Kontaktní osoba:  

tel.:     

e-mail:    

IDS:    wx58zau, 

Obchodní korporace Skanska Residential a. s. je zapsána ve veřejném rejstříku vedeném 

Městským soudem v Praze v oddílu B, vložce 19527. 

(dále jen: „půjčitel“) 

 

a 

 

Česká republika – Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy 

se sídlem:   Sokolská 62, 121 24 Praha 2 

IČO:    708 86 288 

Zastoupená: brig. gen. Ing. Luďkem Prudilem, ředitelem Hasičského záchranného 
sboru hlavního města Prahy 

Kontaktní osoba: 
tel.:    

e-mail:   

IDS:   jm9aa6j 

(dále jen: „vypůjčitel“) 

 

 

(půjčitel a vypůjčitel dále jen „smluvní strany“ nebo jen „strany“) 

 

 

Čl. 1 

Předmět smlouvy 

 

1. Půjčitel má ve výlučném vlastnictví následující nemovité věci: pozemky parc. č. 723/16, 

parc. č. 723/121, parc. č. 757/7, parc. č. 757/22, stavbu nacházející se na pozemku parc. 

č. 723/16 (podzemní kryt) a budovu bez čp/če, jež je součástí pozemku parc. č. 723/19 
(tzv. budova výpravny), to vše v katastrálním území Malešice, zapsané v katastru 

nemovitostí vedeném Katastrálním úřadem pro hlavní město Prahu, Katastrální pracoviště 
Praha, na listu vlastnictví č. 4145.  

2. Půjčitel půjčuje vypůjčiteli za podmínek uvedených dále v této smlouvě k bezplatnému 
užívání: (i) cvičný polygon včetně přilehlých zpevněných ploch, (ii) podzemní kryt včetně 



přilehlých zpevněných ploch a (iii) školící místnost ve 2. nadzemním podlaží a sociální 
zařízení (WC a sprchy) v 1. nadzemním podlaží budovy bez č.p./č.e. (tzv. budova 
výpravny). Předmět výpůjčky je schematicky zakreslen v Příloze č. 01, která tvoří nedílnou 
součást této smlouvy (dále vše jen jako: „nemovitost“ nebo „předmět výpůjčky“). 

3. Předmětem výpůjčky je tedy výše uvedená nemovitost za účelem vedení výcviku jednotek 
požární ochrany (PO) a vytvoření zázemí pro tento výcvik. 

4. Půjčitel prohlašuje, že je vlastníkem nemovitosti a že je oprávněný nakládat s touto 

nemovitostí uvedenou v čl. 1 odst. 1 smlouvy. 

5. Půjčitel na základě této smlouvy bezúplatně přenechává do dočasného užívání vypůjčiteli 
výše specifikovanou nemovitost, a vypůjčitel ji přijímá a přejímá do svého dočasného 
užívání, pro účel stanovený v odst. 3 tohoto článku výše.  

6. Vypůjčitel prohlašuje, že byl podrobně seznámen s technickým stavem předmětu výpůjčky 
(pozemků i budov na nich umístěných), a považuje jej za plně způsobilý k účelu výpůjčky, 

dle této smlouvy, a jako takový jej dnem počátku účinnosti této smlouvy přebírá do svého 
užívání. 

7. Vypůjčitel je srozuměn s tím, že půjčitel nebude po dobu účinnosti této smlouvy investovat 
do předmětu výpůjčky jakékoliv finanční prostředky, byť by se předmět výpůjčky stal být 
zčásti či zcela nezpůsobilý pro plnění účelu této smlouvy. Pokud do předmětu výpůjčky, 

výhradně v souladu čl. 2 odst. 7 této smlouvy, bude investovat své finanční prostředky 
vypůjčitel, je to výhradně náklad vypůjčitele a nemá vůči půjčiteli nárok na jakoukoliv 
refundaci, náhradu za zhodnocení či příspěvek ze strany půjčitele. 

8. Smluvní strany sjednávají, že půjčitel poskytuje předmět výpůjčky za celou dobu trvání 
této smlouvy vypůjčiteli bezúplatně.   

9. Vypůjčitel se zavazuje hradit půjčiteli pouze náklady za odebrané energie a média (tedy 

zejm. dodávku vody, elektrické energie, odvod odpadních vod a tepla), a to měsíčně fixní 
paušální částkou ve výši 2 000,00 Kč (slovy: „dva tisíce korun českých“) bez DPH 
za každý započatý kalendářní měsíc.  

10. Smluvní strany se dohodly, že roční vyúčtování nákladů za skutečně odebrané energie 
vypůjčitelem nebude půjčitelem prováděno a shodně prohlašují, že výše měsíční fixní 
paušální částky 2 000,00 Kč bez DPH odpovídá na základě jejich dosavadních zkušeností 
nákladům za vypůjčitelem skutečně odebranou energii při vedení výcviku jednotek požární 
ochrany. 

11. Vypůjčitel je dále povinen si zajistit na své náklady odvoz a likvidaci odpadu vzniklého 
užíváním předmětu výpůjčky.  

12. Vypůjčitel bere na vědomí, že v době výpůjčky bude předmět výpůjčky (budova výpravny) 
užívána i třetí stranou, tj. Skanska a.s. – divize IS a jako zařízení staveniště spol. Skanska 
a.s., dále jen „stavba“. Kooperace všech stran bude dohodnuta při zahájení stavby projektu 
Malešice – Polygrafická. Vypůjčitel též bere na vědomí, že v případě požadavku ze strany 
„stavby“ na uvolnění některých částí předmětu výpůjčky vyjde půjčiteli 
a „stavbě“ maximálně vstříc.  
 

 

 

 



Čl. 2 

Práva a povinnosti smluvních stran  
 

1. Smluvní strany prohlašují, že půjčitel přebírá předmět výpůjčky do užívání okamžikem 
nabytí platnosti této smlouvy a o předání a převzetí předmětu výpůjčky nebude mezi 
smluvními stranami sepsán samostatný předávací protokol.  

2. Půjčitel a vypůjčitel se dohodli, že dnem nabytí platnosti této smlouvy přechází užívací 
právo a nebezpečí škody na nemovitosti na vypůjčitele. 

3. Půjčitel prohlašuje, že nemovitost není zatížena žádnými dluhy, věcnými břemeny ani 
jinými právními nároky a že mu není známa taková závada, na kterou by měl povinnost 
vypůjčitele upozornit a která by bránila vypůjčiteli v dočasném užívání nemovitosti.  

4. Vypůjčitel je povinen chránit nemovitost před poškozením, ztrátou nebo zničením. 
5. Vypůjčitel je povinen umožnit půjčiteli bezodkladně poté, co o to požádá, v přiměřeném 

a nezbytném rozsahu vstup na nemovitost za účelem kontroly jejího užívání.  
6. Půjčitel bere na vědomí, že při vstupu do výcvikového areálu nacházejícího se 

na/v nemovitosti jsou všechny osoby přítomné v areálu povinny za účelem zajištění 
bezpečnosti osob a ochrany majetku a dále k zajištění bezpečného provozu dopravních 
prostředků a pohybu osob po komunikacích, které jsou ve vlastnictví půjčitele, řídit se 
Provozním řádem výcvikového areálu, který tvoří Přílohu č. 03 této smlouvy, a prohlašuje, 
že se s jeho obsahem řádně seznámil a zavazuje se ho dodržovat.   

7. Stavební úpravy nebo jiné trvalé změny na nemovitosti je vypůjčitel oprávněn provádět 
jen s předchozím písemným souhlasem půjčitele. 

8. Vypůjčitel se zavazuje chovat k nemovitosti jako řádný hospodář za účelem stanoveným 
touto smlouvu a ve vztahu ke školící místnosti a dalším vnitřním prostorům v budově se 

zavazuje dodržovat veškeré předpisy týkající se bezpečnosti, požární ochrany, hygieny, 
a ochrany zdraví.  

9. Vypůjčitel nese veškeré provozní náklady na běžnou údržbu na vlastní účet. Je povinen 
na své náklady udržovat nemovitost ve stavu v jakém ji obdržel při převzetí od půjčitele. 
V případě jejího poškození má půjčitel nárok požadovat navrácení do původního stavu a v 

případě jeho poškození má půjčitel nárok na náhradu tímto vzniklé škody. 
 

10. Vypůjčitel je povinen užívat nemovitost výlučně sám, a to v souladu právními předpisy 
a v souladu s jejím účelem, kterému slouží, tj. k účelu požární ochrany. V případě, že 
nastane nemožnost dalšího užití nemovitosti k jejímu obvyklému určení, je vypůjčitel 
povinen tuto skutečnost bez zbytečného odkladu půjčiteli písemně oznámit. 

11. Vypůjčitel odpovídá třetím osobám za újmu způsobenou užíváním nemovitosti. 

Odpovědnost půjčitele vůči třetím stranám je vyloučena v takovém rozsahu, v jakém to 
umožňuje příslušná právní úprava. 

12. Půjčitel neodpovídá vypůjčiteli za škody vzniklé vypůjčitelina jeho majetku umístěného  
v nebo na nemovitosti, a doporučuje vypůjčiteliuzavření pojištěnína případ vzniku 
takových škod. 
 

13. Vypůjčitel prohlašuje, že je srozuměn s tím, že půjčitel zpravidla vyžaduje od svých 
obchodních a smluvních partnerů, aby dodržovali etické zásady obsažené v Kodexu 

dodavatele, účinném ode dne 01.03.2021, který je ke smlouvě přiložen jako Příloha č. 02 

a bere jeho obsah na vědomí.  



14. Půjčitel prohlašuje, že je srozuměn s tím, že vypůjčitel se při vedení výcviku jednotek 
požární ochrany řídí Provozním řádem polygonu, který je ke smlouvě přiložen jako Příloha 
č. 04 a bere jeho obsah na vědomí.  

Čl. 3 

Doba výpůjčky, platnost a účinnost 
 

1. Půjčitel přenechává vypůjčiteli nemovitost do užívání na dobu určitou, a to do 31.12.2027, 

počínaje dnem účinnosti smlouvy, s možností automatického prodloužení smlouvy o jeden 
další rok, a to i opakovaně, v případě, že nedojde k písemnému oznámení o ukončení 
smlouvy jednou ze smluvních stran nejpozději jeden (1) měsíc před termínem ukončením 
této smlouvy. 

 

2. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. Smlouva nabývá 
účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv, které v souladu se zákonem č. 340/2015 

Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, zajistí Česká 
republika - Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy, a to do třiceti (30) dnů 
od uzavření smlouvy. 

Čl. 4 

Ukončení smlouvy 

1. Tuto smlouvu je možné ukončit před uplynutím doby, na kterou je uzavřena, pouze 

písemnou dohodou smluvních stran nebo výpovědí v případech, které jsou uvedeny níže 
v tomto odstavci. Výpovědní doba bude činit tři (3) měsíce ode dne doručení písemné 
výpovědi druhé smluvní straně z těchto důvodů:  

(a) Půjčitelem může být smlouva vypovězena: 
(i) pokud vypůjčitel užívá i přes písemnou výzvu k nápravě nemovitost v rozporu 

s ustanoveními této smlouvy, nebo 

(ii) pokud vypůjčitel přenechá nemovitost jiné fyzické nebo právnické osobě 
do užívání bez předchozího souhlasu půjčitele, nebo 

(iii) bez uvedení důvodu.  
(b) Vypůjčitelem může být smlouva vypovězena: 

(i) přestane-li být nemovitost z objektivních důvodů způsobilá k užívání, k němuž 
byla podle této smlouvy určena, 

(ii) bez udání důvodu. 
2. Ukončení smluvního vztahu podle čl. 4 odst. 1 této smlouvy je platné a účinné okamžikem 

prokazatelného doručení písemné výpovědi druhé smluvní straně.  
3. Vypůjčitel má právo vrátit půjčiteli nemovitost předčasně. 
4. V případě předčasného ukončení smluvního vztahu nebo v případě uplynutí sjednané doby 

výpůjčky je vypůjčitel povinen předat nemovitost zpět půjčiteli. O vrácení nemovitosti 

sepíší obě strany písemný předávací protokol, v němž zaznamenají stav nemovitosti, včetně 
případných nedostatků. Písemný protokol musí být podepsaný oběma smluvními stranami 
na jedné listině. 



5. Při skončení výpůjčky je vypůjčitel povinen vrátit nemovitost půjčiteli vyklizenou, 
ve stavu, v jakém ji vypůjčitel převzal, s přihlédnutím k obvyklému opotřebení, s ohledem 

na její ujednané využití.  

Čl. 5 

Závěrečná ustanovení 
1. Smlouva je vyhotovena ve 3 stejnopisech, z nichž půjčitel obdrží 1 výtisk a vypůjčitel 

2 výtisky. 

2. Tuto smlouvu lze měnit nebo doplňovat pouze písemnými, vzestupně číslovanými 
dodatky, podepsanými oběma smluvními stranami. 

3. Smluvní strany prohlašují, že obsah smlouvy je jim jasný a srozumitelný a je projevem 
jejich svobodné vůle, což stvrzují svými podpisy. 

4. Nedílnou součástí této smlouvy je: 
Příloha č. 01 – Schéma předmětu výpůjčky, 
Příloha č. 02 – Kodex dodavatele, účinný ode dne 01.03.2021, 
Příloha č. 03 – Provozní řád výcvikového areálu, 
Příloha č. 04 – Provozní řád polygonu.  
 

 
















































































